
La presente deliberazione viene affissa •• ---"~~--=~~~___ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale diBenevento n. '85 {5 del __ ....... :{:.,..: .:.;..u_'_lJ __ 

Oggetto: Approvazione importo complessivo di € 200.000,00 da versare al Comune di 
Benevento quale quota di cofinanziamento delle attività finalizzate alla 
Candidatura seriale della chiesa e del convento di Santa Sofia (con l'annessa 
sezione longobarda del Museo del Sannio) nella WORLD HERITAGE LIST 
(patrimonio UNESCO). 

L'anno duemilanove il giorno 'la G »/,1" A del mese di j) I e G V{ P>R 6 presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provincidlt con 1'intervento dei Signori: 

l)Prof Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2)Aw. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5)Aw. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

8) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Preso VISIone della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, rapporto prot. nO 10084 del 
09/12/2009 istruita dall'ing. Michelantonio Panarese, qui di seguito trascritta: 

"Premesso che: 
- la tutela e la valorizzazione dei beni storico-culturali sono assunte quali obiettivi prioritari delle 
politiche territoriali promosse ai diversi livelli di programmazione e pianificazione, ai fmi della 
conservazione dei caratteri identitari del territorio e delle comunità insediate e della promozione di 
forme qualificate di sviluppo; 

- la Prefettura di Benevento, la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Campania, il Comune di Benevento e la Provincia di Benevento in data 12/12/2007 hanno 
sottoscritto atto di Convenzione (che si allega) avente ad oggetto i lavori da eseguire alla chiesa di 
Santa Sofia sita in Benevento al fme di formalizzare la candidatura, quale sito Unesco nell'ambito 
del sito seriale Italia Longobardorum, centri di potere e di culto(568-774); 

- il Comune di Benevento con Delibera di Giunta n° 3 del 08/0112008 ha espresso la volontà di 
procedere nella proposizione della Chiesa di Santa Sofia e dell'annesso Chiostro per l'inserimento 



del bene nella Lista del Patrimonio UNESCO nell' ambito del sito seriale Italia Longobardorum, 
centri di potere e di culto(568-774); 

Considerato che: 
- l'art. 4 della citata convenzione sottoscritta il 12/12/2007 prevede, tra l'altro, che la Provincia di 
Benevento si impegna a cofinanziare l'intervento per l'importo di € 400.000,00 "al fine di 
cofinanziare i lavori di restauro della chiesa di Santa Sofia e/o per eventuali altre attività 

. finalizzate alla candidatura Un es co "; 

- il Sindaco del Comune di Benevento, con nota pervenuta alla Provincia di Benevento il 
02/10/2009 (che si allega) ha comunicato che il comune ha sostenuto spese relative ai lavori per la 
ristrutturazione della Chiesa di Santa Sofia per un importo di" € 427.253,91 e spese riferite alle 
attività della candidatura UNESCO per € 365.500,38; 

- con la stessa nota il Sindaco, con riferimento alla citata convenzione, ha richiesto la somma di € 
200.000,00 per l'esigenza di sostenere con immediatezza spese previste nel bilancio di Previsione e 
relative alla Candidatura Unesco; 

- l'Assessore al bilancio del Comune di Benevento, con nota pervenuta alla Provincia di 
Benevento il 13/11/2009 ed acquisita al prot. gen. 27226 del 16/11/2009, ha sollecitato il 
trasferimento dei fondi già richiesti dal Sindaco; 

Preso atto: 
- della convenzione sottoscritta in data 12/12/2007 ed in particolare dell'impegno assunto dalla 
Provincia di Benevento di cofinanziare i lavori di restauro della chiesa di Santa Sofia e/o per 
eventuali altre attività finalizzate alla candidatura Une sco per l'importo di € 400.000,00; 

- delle richiamate richieste del Sindaco e dell' Assessore al Bilancio del Comune di Benevento; 

- che nel bilancio di previsione di questo Ente, relativo al corrente anno, nell'ambito delle 
disponibilità esistenti sul competente capitolo di spesa (nO 15923), è stato previsto l'importo di € 
200.000,00 per sostenere l'iniziativa in parola, ed ulteriori € 200.000,00 nel bilancio pluriennale 
anno 2010; 

Ritenuto: 

- doversi sostenere l'iniziativa di che trattasi mediante trasferimento al Comune di Benevento, 
previa rendicontazione della spesa, di fondi nel limite tpassimo della somma di € 400.000,00, (art. 4 
del richiamato atto di convenzione del 12/12/7007), di cui € 200.000,00 disponibili nel bilancio 
2009, sul cap. 15923; 

per tutte le motivazioni quanto espresse si propone: 

- di prendere atto della convenzione sottoscritta in data 12/12/2007 ed in particolare 
dell'impegno assunto dalla Provincia di Benevento di cofinanziare i lavori di restauro della chiesa 
di Santa Sofia e/o per eventuali altre attività fmalizzate alla candidatura Unesco per l'importo di € 
400.000,00; 

- di prendere atto delle richiamate richieste del Sindaco e dell' Assessore al Bilancio del Comune 
di Benevento; 

- di sostenere l'iniziativa di che trattasi mediante trasferimento al Comune di Benevento, previa 
rendicontazione deUa spesa, di fondi nel limite massimo della somma di € 400.000,00, (art. 4 del 



richiamata atto di convenzione del 12/12/2007), di cui € 200.000,00 disponibili nel bilancio 2009, 
sul cap. 15923, ed ulteriori € 200.000,00 nel bilancio pluriennale anno 2010; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il Dirigente del Settore SEP 
(Ing. Vayntino Melillo) 

f ' 
,
ilfAAAA. ; I vv ........ - l./"'" 
v 

Esprime parere D, avorevole cirCo a la regolarità contabile della proposta. ~ ~ 
~~) ~'~).J)'Y\,t ~J> ~ Z-oo~()OOtJ,p 

n"\ • _ ~., \. Il Dirige ,e el Settore 
~t!J,/'fIJQ)\"'W~ 

UffiCiO I GESTIO NOMICA 
flEGlSTRAlJONE 1\ZAZZERA) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore ________ _ 

DELIBERA 

- di prendere atto della convenzione sottoscritta in data 12/12/2007 ed in particolare 
dell' impegno assunto dalla Provincia di Benevento di cofmanziare i lavori di restauro della chiesa 
di Santa Sofia e/o per eventuali altre attività finalizzate alla candidatura Unesco per l'importo di € 
400.000,00; 

- di prendere atto delle richiamate richieste del Sindaco e dell' Assessore al Bilancio del Comune 
di Benevento; 

- di sostenere l'iniziativa di che trattasi mediante trasferimento al Comune di Benevento, previa 
rendicontazione della spesa, di fondi nel limite massimo della somma di € 400.000,00, (art. 4 del 
richiamata atto di convenzione del 12/12/2007), di cui € 200.000,00 disponibili nel bilancio 2009, 
sul cap. 15923, ed ulteriori € 200.000,00 nel bilancio pluriennale anno 2010; 

- di approvare il trasferimento, per l'anno 2009, dell'importo di € 200.000,00 quale 
cofinanziamento per i lavori di restauro della chiesa di Santa Sofia e/o per eventuali altre attività 
fmalizzate alla candidatura Unesco previa acquisizione dei documenti di ,rendicontazione della 
spesa sostenuta dallo stesso Comune con fondi propri; 

- di dare mandato al Dirigenti dei Settori Edilizia e Patrimonio e Gestione Economica degli 
adempimenti consequenziali. 

- di rendere la presente deliberazione, con separate ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

N. -:zao Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odie 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
----------~---------contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.v 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma de 'art. 124 del T.U. -
D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei t mini di legge. 

2 SE't 8 ________________ _ 

ILRESPONS 

• -========================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T .. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ----.;~~~~~ __ __ 

't'"Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

_~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto·n. del ---,------

Benevento lì, 
~--'+--'+--'+~~--

============================================= 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

.---"-'--'-"-----"''''+'''-;::;JI....lI,~_ prot. n. ______ _ 

il 
---+-~'---ii*-;-:I...fl-

il_----;f-+T:1~ __ prot. n. ______ _ 

il prot. n. ______ _ 

il _______ prot. n. ______ _ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. n. 10084/SEP del 09/12/2009 

RAPPORTO 

Oggetto: Approvazione importo complessivo di € 200.000,00 da versare al Comune di 
Benevento quale quota di cofinanziamento delle attività finalizzate alla 
Candidatura seriale della chiesa e del convento di Santa Sofia (con l'annessa 
sezione longobarda del Museo del Sannio) nella WORLD HERITAGE LIST 
(patrimonio UNESCO). 

"Premesso che: 
- la tutela e la valorizzazione dei beni storico-culturali sono assunte quali obiettivi prioritari delle 
politiche territoriali promosse ai diversi livelli di programmazione e pianificazione, ai fini della 
conservazione dei caratteri identitari del territorio e delle comunità insediate e della promozione di 
forme qualificate di sviluppo; 

I 

- la Prefettura di Benevento, la Direzione Regionale per \i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Campania, il Comune di Benevento e la Provincia di Benevento in data 12/12/2007 hanno 
sottoscritto atto di Convenzione (che si allega) avente ad oggetto i lavori da eseguire alla chiesa di 
Santa Sofia sita in Benevento al fine di formalizzare la candidatura, quale sito Unesco nell' ambito 
del sito seriale Italia Longobardorum, centri di potere e di culto(568-774); 

- il Comune di Benevento con Delibera di Giunta nO 3 del 08/01/2008 ha espresso la volontà di 
procedere nella proposizione della Chiesa di Santa Sofia e dell' annesso Chiostro per l'inserimento 
del bene nella Lista del Patrimonio UNESCO ne II 'ambito del sito seriale Italia Longobardorum, 
centri di potere e di culto( 568-77 4); 

Considerato che: 
- l'art. 4 della citata convenzione sottoscritta il 12/12/2007 prevede, tra l'altro, che la Provincia di 
Benevento si impegna a cofinanziare l'intervento per l'importo di € 400.000,00 "al fine di 
cofinanziare i lavori di restauro della chiesa di Santa Sofia e/o per eventuali altre attività 
finalizzate alla candidatura Unesco"; 

- il Sindaco del Comune di Benevento, con nota pervenuta alla Provincia di Benevento il 
02/1 0/2009 (che si allega) ha comunicato che il comune ha sostenuto spese relative ai lavori per la 
ristrutturazione della Chiesa di Santa Sofia per un importo di € 427.253,91 e spese riferite alle 
attività della candidatura UNESCO per € 365.500,38; 



- con la stessa nota il Sindaco, con riferimento alla citata convenzione, ha richiesto la somma di € 
200.000,00 per l'esigenza di sostenere con immediatezza spese previste nel bilancio di Previsione e 
relative alla Candidatura U nesco~ 

- l'Assessore al bilancio del Comune di Benevento, con nota pervenuta alla Provincia di 
Benevento il 13/11/2009 ed acquisita al prot. gen. 27226 del 16/11/2009, ha sollecitato il 
trasferimento dei t()ndi già richiesti dal Sindaco; 

Preso atto: 
- delta convenzione sottoscritta in data 12/12/2007 ed in particolare delL'impegno assunto dalla 
Provincia di Benevento di cotinanziare i lavori di restauro della chiesa di Santa Sotia e/o per 
eventuali altre attività finalizzate alla candidatura Unesco per l'importo di € 400.000,00; 

- delle richiamate richieste del Sindaco e dell' Assessore al Bilancio del Comune di Benevento; 

- che nel bilancio di previsione di questo Ente, relativo al corrente anno, nell'ambito delle 
disponibilità esistenti sul competente capitolo di spesa (nO 15923), è possibile reperire l'importo di 
€ 200.000,00 per sostenere l'iniziativa in parola; 

Ritenuto: 

- doversi sostenere l'iniziativa di che trattasi mediante trasferimento al Comune di Benevento, 
previa rendicontazione della spesa, di fondi nel limite massimo della somma di € 400.000,00, (art. 4 
del richiamato atto di convenzione del 12/12/2007), di cui € 200.000,00 disponibili nel bilancio 
2009, sul cap. 15923; 

per tutte le motivazioni quanto espresse si propone: 

- di prendere atto della convenzione sottoscritta in data 12/12/2007 ed in particolare 
dell'impegno assunto dalla Provincia di Benevento di cofinanziare i lavori di restauro della chiesa 
di Santa Sotia e/o per eventuali altre attività tinalizzate alla candidatura Unesco per l'importo di € 
400.000,00; 

- di prendere atto delle richiamate richieste del Sindaco e dell' Assessore al Bilancio del Comune 
di Benevento; 

- di sostenere l'iniziativa di che trattasi mediante trasferimento al Comune di Benevento, previa 
rendicontazione della spesa, di tondi nel limite massimo della somma di € 400.000,00, (art. 4 del 
richiamata atto_di convenzione deL121l2/~OQ7), di cui € 200.000,00 disponibili nel bilancio 2009, 
sul cap. 15923. ..--.-,-,---<----,--""--"-.-----~.-- -~---,-, 

Il Resp. ~ftlHìia PUBBLICA 

(it1~rtfc~:. ~~t~~io Panarese) 

I l J)~~~\), 
IL DIRIGENTE S.E.P. 

(dott. ing. Valentino Melillo) 

\~ 



.., ....... --J 

Ministero dell'Interno 

Prefettura di Benevento Direzione Regionale per i 
Ufficio Territoriale del Governo Beni Culturali e Paesaggistici 

della Campania 

Provincia di Benevento 

ATTO DI CONVENZIONE 

Città di Benevento 

avente come oggetto i lavori da eseguire alla chiesa di Santa Sofia sita in 

Benevento 

1/ giorno dodici del mese di dicembre dell'anno duemilasette, nella sede della Prefettura di 

Benevento sita in corso Garibaldi 

Premesso che 

la chiesa S. Sofia di proprietà del Fondo Edifici di Culto del Ministero dell'Interno, 

rappresentato nel presente atto dalla Prefettura di Benevento in persona del Prefetto pro­

tempore dotto Giuseppe Urbano, è inserita nella candidatura dell'Unesco dal titolo Italia 

Langobardorum: centri di potere e di culto (568-774) da presentare al Centro del Patrimonio 

Mondiale nell'anno 2008; 

premesso che 

la citata candidatura si pone come obiettivo quello di mantenere nel tempo l'integrità dei 

valori che consentiranno di coniugare la tutela e la conservazione del sito con lo sviluppo 

integrato delle risorse dei territori di riferimento; 

considerato che 

la chiesa Santa Sofia e l'annesso convento necessitano di lavori di valorizzazione grazie ai 

quali sarà possibile sottoporre al vaglio degli ispettori dell'UNESCO il meglio delle 



potenzialità che il patrimonio in esame è in grado di esprimere, quale esempio significativo 

dell'architettura longobarda; 

considerato che 

tali opere di valorizzazione sono state individuate in uno specifico programma accompagflato 

da un'ipotesi progettuale predisposta dalla Soprintendenza BAPPSAE di Caserta e 

Benevento in accordo con gli Enti locali, trasmesso ai citati Enti; 

considerato che 

le risorse finanziarie necessarie per far fronte al citato intervento di valorizzazione non sono 

nelle disponibilità della Soprintendenza BAPPSAE di Caserta e Benevento; 

visto che 

con nota n 401 del 9.10.2007 il Comune di Benevento e la Provincia di Benevento, hanno 

comunicato che ritengono di finanziare congiuntamente l'intervento fino alla concorrenza 

della previsione progettuale; 

TRA 

• la Prefettura di Benevento (denominata in seguito Prefettura) rappresentata dal 

Prefetto pro-tempore dotto Giuseppe Urbano; 

• la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici per la Campania 

(denominata in seguito Direzione Regionale) rappresentata dal Direttore Dott.ssa Vittoria 

Garibaldi; 

• la Provincia di Benevento (denominata in seguito Provincia) rappresentata dal 

Vicepresidente dotI. Pasquale Grimaldi; 

• il Comune di Benevento (denominato in seguito Comune) rappresentato dal 

Sindaco di Benevento ing. Fausto Pepe; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 Generalità 

La premessa è parte integrante del presente atto. 

Art. 2 Oggetto del Protocollo 

La Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania e le 

Soprintendenze BAPPSAE di Caserta e Benevento ed Archeologica di Salerno, Benevent~ 

~\ / L~ 



ed Avellino, hanno curato, ciascuno per quanto di propria competenza, l'elaborazione del 

progetto definitivo delle opere di restauro finalizzate alla valorizzazione della chiesa S. Sofia, 

e trasferiscono, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, il predetto progetto al 

Comune di Benevento, che accetta, al fine di attivare le procedure di finanziamento e quelle 

di affidamento dei lavori nell'ambito della spesa preventivata. 

Il progetto di cui sopra si intende munito dell'autorizzazione prevista dall'art. 21 del decreto 

legislativo 42/04. 

Detto progetto potrà essere modificato nel corso dei lavori sulla base di necessità imposte 

aalra~-~aIs'crpHna"-'-def"'-restauro e della conservazione, anche in relazione ad eventuali 

ritrovamenti, previa autorizzazione delle Soprintendenze nelle forme previste per legge e 

comunque a concorrenza della spesa preventivata. 

Art. 3 Procedure di approvazione 

Il progetto, trasferito al Comune, sarà validato ai sensi dell'art. 47 del DPR 554/99 dal RUP 

nominato dal medesimo Ente. Tale progetto sarà, quindi, sottoposto all'approvazione 

dell'organo esecutivo del Comune. 

Art. 4 Modalità di finanziamento 

La Provincia ed il Comune si impegnano a finanziare l'intervento in questione per l'intera 

somma risultante dal quadro economico del progetto da appaltare ed in corso di redazione 

secondo quanto stabilito all'art.2. 

In particolare la Provincia si impegna a versare al Comune di Benevento la somma di euro 

quattrocentomila al fine di cofinanziare i lavori di restauro della chiesa di santa Sofia e/o per 

eventuali altre attività finalizzate alla candidatura UNESCO. 

Il Comune si impegna a proporre al tavolo di concertazione del Progetto Integrato 

"Benevento: il futuro nella storia" il progetto di cui all'art. 2 al fine di attivare la procedura di 

cui alla delibera di G.R. Campania n° 1516/2007 e a svolgere, per quanto di competenza, le 

attività finalizzate alla candidatura UNESCO. 

In caso di mancato finanziamento con le risorse POR 2000/2006 secondo la suddetta 

procedura il Comune si impegna, comunque, a contribuire alla realizzazione dei lavori in 

parola fino alla concorrenza dell'importo di progetto. 

Nessun onere economico sarà posto a carico del Fondo Edifici di Culto e della Prefettura di 

Benevento. 

Art. 5 Procedure di affidamento delle opere 

3 



Tutte le procedure di appalto restano a carico del Comune di Benevento che espleterà ogni 

attività nel rispetto delle norme vigenti in materia di lavori pubblici, individuando i lavori 

nell'ambito delle categorie di qualificazione OG2, OS2, OS25 ed OS30. Restano a carico del 

Comune, le incombenze relative al Responsabile Unico del Procedimento, della direzione dei 

lavori, della contabilizzazione e della collaudazione dei lavori, che le espleterà con propri 

funzionari in possesso dei titoli professionali abilitativi. 

Le Soprintendenze eserciteranno l'alta sorveglianza sui lavori. 

~._ .. ~ .. ~~ .. ____ ....... __ .~ .. _ .... _.~ __ .. _._. __ ._w._._.~Art:·-g·l5rs·pon iiiffità'-aef1ien e .--~~_ .. _ .. ~~ .......... _~.'_".~'-_"-".'-'--" ... _ ... _ .. _ ...... . 

La Prefettura di Benevento, che ai fini del presente atto rappresenta il Fondo Edifici di Culto 

del Ministero dell'Interno, ente proprietario della chiesa S. Sofia, con la sottoscrizione del 

presente atto, assicura, di concerto con il Rettore della chiesa, la disponibilità del Sacro 

edificio al Comune di Benevento al fine della esecuzione dei lavori di Restauro a partire dalla 

data di inizio dei lavori. Il Comune restituirà la chiesa alla Prefettura a collaudo ultimato. Nelle 

more dell'inizio dei lavori la Prefettura è onerata di garantire la effettiva disponibilità del bene 

definendo i rapporti anche con l'attuale utilizzatore dell'immobile. 

Il Comune di Benevento prowederà ad informare tempestivamente la Prefettura in ordine 

all'avvio e definizione delle procedure di affidamento dei lavori e dell'andamento degli stessi 

ed a trasmettere il cronoprogramma delle attività. La Prefettura si obbliga a comunicare tale 

cronoprogramma al Rettore della Chiesa affinché siano noti i tempi di inutilizzabilità della 

stessa per il culto. 

Ai sensi del presente articolo, l'atto di convenzione costituisce titolo di disponibilità del bene 

al fine delle procedure di finanziamento e di appalto. 

Art. 7 Coordinamento 

La Direzione Regionale effettuerà il coordinamento generale delle attività relative 

all'esecuzione dell'intervento e finalizzate all'inserimento del bene nella Lista del Patrimonio 

mondiale dell'UNESCO. 

Art. 8 Tempi di esecuzione della prestazione e dei lavori 

I lavori di restauro e le connesse attività tecnico/amministrative saranno espletate nei termini 

previsti dal cronoprogramma di progetto ed in coerenza con i vincoli derivanti dal tipo di 

finanziamento utilizzato. 

Art. 9 Controversie 

4 



Il Foro competente per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione 

all'interpretazione, all'esecuzione ed alla validità del presente atto è il Foro di Benevento. 

Art. 10 Spese ed oneri fiscali 

Il presente atto, essendo posto in essere tra Amministrazioni Pubbliche, è esente da imposta 

di bollo ai sensi dell'art. 16 dell'allegato B del D. P. R. 26.10.1972 n. 642, e sarà registrato in 

caso d'uso ai sensi dell'Art. 5 del D.P.R. 26/04/86 n. 131. 

PREFETIURA DI BENEVENTO 
(dott. Giuseppe Urbano) ........................................... l-.~4\\~ ..... 14.j .............................................. .. 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI PER LA 

CAMPANIA 

(Dr.ssa Vittoria Garibaldi) 

\~")~' 
············ .. · .. ·· .. · .... ·····\J .. ··· .. ··V·-:= .. · .... ····· .. · .. ··· ............................................... . 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
(Dott. Pasquale Grimaldi) 

&~ ..................................................................................... . 

.......................................................... II.J.~ •••••• ~ ••••••••••••••••••••••••••••••••• 

5 



Comune di Benevento 
SETTORE RISORSE ECONOMICHE 

82100 Benevento 

Oggetto: Convenzione ad oggetto lavori da eseguire alla chiesa di Santa Sofia - richiesta 484/sistemi di 

staff del 2.10.2009- sollecito 

Facendo seguito alla richiesta del Sindaco della Città di Benevento, in oggetto specificata e rimessa in 

allegato, Le rappresento che questo Comune ha la necessità di sostenere con immediatezza la somma di € 

200.000,00 prevista nel Bilancio di Previsione 2009 per la candidatura Unesco. 

Pertanto, nel sollecitare codesto Spettabile Ente a voler trasferire quanto indicato nella convenzione 

stipulata il 1 7.9.2007, evidenzio che, trascorsi 20 giorni dal ricevimento della presente, si provvederà a 

compensare la somma di € 200.000,00 con una quota di pari importo dovuta dal Comune di Benevento a 

titolo di Addizionale Provinciale alla Tarsu. 

Dei movimenti contabili predisposti per effettuare tale compensazione sarà data comunicazione a 

codesto Ente al fine di consentire analoghe movimentazioni, di segno opposto. 

Cordiali saluti. 



($f!r p: 
.. ,./J(..... 

• ;f I-II! 
Comune dI Benevento 

Il Sindaco rf':"'OT ,n ;~l~~~,' .~ ~':~,;;-I' ·~-;l 
"'" , ': ;~~.... r ... , "/"'., ~', I • , 

, .!.'f. ,;.,;. ... ", .~ 1.11 J,J.i,,J, " •• I ;'.-1': 1 U : 

I ~2-1lT;-,~1 I 
L ______ --__ ~ 

AI PresIdente della Provincia 

Dott. Pror. Aniello Cimitile 

Oggetto: Convenzione ad oggettQJaY,QrLda Utg1.l1raIJJ~_,.tJjeadi Santa Sofia 

Con riferimento alla convenzione In epIgrafe, !tlpulate In data 17.9.2007 tra la 

Prefettura di Benevento, la Direzione Regionale per I beni culturali e paesaggisticl per la 

Campania, la Provincia di Benevento e questo Comune, che si allega alla presente; 

Considerato che all'art.4 la ProvIncia sI è Impegnata a "nanzlare l'Intervento in oggetto 

per l'importo di {: 400.000,00 "al fine di cofinanzIare I lavori di restauro della chiesa di 

Santa Sofia e/o per eventuali altre att/vita finalizzate alla candidatura Unesco"; 

Consjderato che in data 30.9.2009 II Settore Sistemi di Staff ha comunicato che questo 

Comune ha sostenuto spese relative al lavori per la rlstrutturazione della Chiesa di Santa 

Sofia per un importo di {: 427.253,91 e slJese riferite alle attività della candidatura Unesco 

per € 365.500,38; 

Visto che nel centro di Responsabllltà nO 11 (Sistemi di Staff - Gabinetto del Sindaco) è 

prevista nel Bilancio di Previsione, per il biennio 2009/2010, la spesa relativa alla 

candidatura Unesco per ulteriori 400.000,00 (, suddivisa in due quote di pari importo per 

ciascuno degli annl indicati e finanziata dal trasferimento Provinciale; 

Attesa l'esigenza di sostenere con Immediatezza la spesa dI € 200.000,00 prevista nel 

Bilancio di Previsione e relativa alla candidatura Unesco; 

Si chiede, con la presente, di voler rimettere a questo Ente, con l'immediatezza 

richiesta, la somma di € 200.000,00 di cui alla convenzione del 17.9.2007. 

Cordiali saluti. 


